CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal CARLOS SAMPAIO – PSD/SP

REQUERIMENTO DE INCLUSÃO NA ORDEM DO DIA
(Do Senhor Carlos Sampaio)

Requer nos termos do Art. 114, inciso XIV
do Regimento Interno, a inclusão na Ordem
do Dia, do Projeto de Lei n.º 4703, de 2012.

Senhor Presidente,

Requeiro à Vossa Excelência, nos termos do Art. 114, inciso XIV do Regimento

Interno,  a  inclusão  na  Ordem do  Dia,  do  Projeto  de  Lei  n.º  4703,  de  2012,  e  dos  projetos

apensados, que “altera o inciso XIV do art. 6º da Lei n.º 7.713, de 22 de dezembro de 1988, que

‘altera  a  legislação  do imposto  de  renda  e  dá  outras  providências’,  para  inserir  a  'Retocolite

Ulcerativa', dentre outras doenças, cujos portadores são beneficiados com a isenção do imposto de

renda sobre os proventos de aposentadoria ou reforma motivada pela doença.”

Essa medida  representa  um ato de  justiça  para os  portadores  dessa e  de  outras

doenças e necessita de apreciação urgente pelo Plenário da Câmara dos Deputados.

Sala de sessões, em 05 de agosto de 2024.

CARLOS SAMPAIO
Deputado Federal

Vice-Líder do PSD

Câmara dos Deputados - Anexo IV - Gab.207 - Brasília - DF
CEP 70160-900 - Fones: (61) 3215-3207 - Fax (61) 3215-2207

e-mail: dep.carlossampaio@camara.gov.br

Esc. Político – R. Helena Steimberg, 1554 - Jd. São Carlos
Campinas - SP - CEP 12092496 - Fone/Fax: (19) 3255.3045

e-mail: carlossampaio@dglnet.com.br

*C
D2

40
32

64
01

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Carlos Sampaio
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240326401900

RE
Q

 n
.2

78
1/

20
24

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
5/

08
/2

02
4

17
:0

4:
58

.3
67

 -
M

ES
A

mailto:dep.carlossampaio@camara.gov.br
mailto:carlossampaio@dglnet.com.br